
CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero 
Servizi Culturali, Educativi e Tempo Libero 

Repertorio generale n. 1522 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 343 del 05-06-2014 
(n. 907 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: CONVENZIONE COMUNE DI ORTONA E MINISTERO DELLA GIUSTIZIA. 

COLLABORAZIONE GESTIONE BIBLIOTECA CARCERARIA DI CHIETI. 
APPROVAZIONE PROGRAMMA ANNO 2014.  

 
IL DIRIGENTE 

 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 17 del 18-10-2012; 
PREMESSO CHE: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 02-10-2013, esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2013, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2013-2015; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 03-10-2013, esecutiva, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 30-12-2013, esecutiva, è stato 
integrato il P.E.G., approvato il Piano dettagliato degli obiettivi e il Piano della performance 
2013-2015;   

DATO ATTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 28-
02-2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 
VISTO il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 febbraio 2014, pubblicato sulla G.U. n. 
43 del 21-02-2014, con il quale il predetto termine è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2014; 
VISTO infine, il Decreto del Ministero dell’Interno del 29 aprile 2014, con il quale il suddetto 
termine è stato, da ultimo, differito al 31 luglio 2014; 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267 del 2000 nel testo in vigore recante la disciplina della gestione 
del  bilancio in esercizio provvisorio; 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
PREMESSO che con Deliberazione Giunta Comunale n. 144 del 2012, l’Amministrazione 
Comunale approvava la convenzione di cui all’oggetto del presente atto, tendente ad aprire una 
collaborazione di mutuo vantaggio per la organizzazione e gestione della Biblioteca Carceraria di 
Chieti;  
CONSIDERATO  che in data 18-10-2012 veniva firmata la conseguente Convenzione tra i due 
enti, ai cui artt. 8 e 9  viene costituito e regolato il gruppo di progetto, al quale è affidato il compito 
di provvedere alla redazione di pianificazioni operative annuali finalizzate alla realizzazione degli 
obiettivi condivisi in convenzione;  
VISTO il piano programma per l’anno 2014 redatto ai sensi del medesimo art. 9 della 
Convenzione, a cura dei tecnici impegnati nel progetto e parte integrante e sostanziale del 
presente atto,  nel quale si declarano gli obiettivi annuali e le azioni conseguenti;  
CONSIDERATO INFINE che tale programma rientra tra gli obiettivi assegnati dall’Amministrazione 
a questo Settore, nonché coerente alle azioni ordinarie di servizio della Biblioteca Comunale; 
 
 



DETERMINA 
 

1) Approvare e promuovere il Programma per l’anno 2014 in allegato al presente 
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale,  in merito alla convenzione con 
il Ministero della Giustizia, per la collaborazione alla gestione della biblioteca carceraria 
della Casa Circondariale di Chieti;  

2) Dare mandato al direttore della Biblioteca Comunale, nell’ambito dei suoi obiettivi e compiti 
funzionali, di provvedere alla realizzazione del programma;  

3) Dare atto che i servizi di cui al presente atto non comportano impegni di spesa per l’Ente. 
 
 

 IL DIRIGENTE 4° SETTORE 
(dott. Domenico Galanti) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
              

                             Ministero della Giustizia 
DIPARTIMENTO DELL’AMMINISTRAZIONE PENITENZIARIA  

   DIREZIONE CASA CIRCONDARIALE 

-  CHIETI  - 

 
 

    Al Sindaco del Comune  
di Ortona 

Dott. Vincenzo D’Ottavio 
 

 Al Dirigente Settore IV 
Dott. Domenico Galanti 

 
Al Direttore della Biblioteca di Ortona 

Dott. Tito Viola 
 

 
 

OGGETTO CONVENZIONE TRA COMUNE DI ORTONA (DELIBERA 
COMUNALE G.C. N. 144/2012) 
E MINISTERO DELLA GIUSTIZIA – CASA CIRCONDARIALE 
CHIETI PER LA BIBLIOTECA DELL’ISTITUTO 
PENITENZIARIO. 
 

 
     Gent.le Sindaco e Gent.li Dirigente IV Settore e Direttore della Biblioteca di Ortona 
si rappresenta alle S.V. che, come già previsto nell’ambito della Convenzione in oggetto, la 
Collaborazione tra i nostri Uffici nell’ambito della valorizzazione della Biblioteca dell’Istituto 
Penitenziario, ha portato sino ad ora al raggiungimento di alcuni degli obiettivi prefissati. 
Nell’ambito di tale proficua collaborazione, è necessario per il nostro Istituto, prevedere dei 
momenti di promozione del Servizio Bibliotecario e procedere con la realizzazione dei punti 
previsti nel piano programma, che ad ogni buon conto, si va di seguito ad enucleare, 
specificando che gli stessi sono già stati partecipati all’attenzione del Dott. Tito Viola, membro 
del Gruppo Tecnico di lavoro congiuntamente alla dott.ssa Stefania Basilisco, referente interno: 
 

1) Attivazione dei percorsi di lettura tematici: nell’ambito di essi, grazie alla presenza in 
Istituto del Dott. Tito Viola, si provvederà a fornire ai detenuti suggerimenti di lettura 
collegati ad alcuni temi scelti; 

2) Predisposizione nella locale Biblioteca della cosiddetta “Urna dei pensieri”; in questo modo, 
si propone alla popolazione detenuta, sotto la formula del “dillo alla Biblioteca” un percorso 
di riflessione su quello che hanno letto, che potrà trovare visibilità esterna al carcere, tramite 
la pubblicazione su Bco news, l’editoriale della Biblioteca di Ortona; 



3) Attivazione della seconda edizione del Corso di Catalogazione libraria di base, condotto dal 
Dott. Tito Viola, a partire dal mese di Settembre, nell’ambito del quale si porterà a 
compimento il lavoro di catalogazione e sistemazione dei libri utilizzando la pratica 
dell’imparare facendo; 

4) Collaborazione con il laboratorio di sostegno alla genitorialità, denominato “Genitori e Figli 
senza sbarre” che già vede la collaborazione tra questo Istituto e l’Università di Chieti, 
Dipartimento di Scienze Filosofiche, Pedagogiche ed Economico-quantitative, nell’ambito 
dei percorsi trattamentali in favore della popolazione detenuta. In relazione a tale progetto, è 
fondamentale l’apporto della vostra Biblioteca, non solo per la costituzione della 
Bibliografia di riferimento da utilizzare durante i Laboratori ma anche per l’avviamento di 
ulteriori input culturali che possano contribuire a promuovere la riflessione sul ruolo del 
genitore e sul significato della paternità. 

 
Certa della consueta collaborazione, si resta comunque a disposizione per ogni 
eventuale necessità di modifica dei punti del piano e/o ulteriore aggiornamenti in 
merito. 

 
 IL DIRETTORE                                                              

                                                                                                            (Dott.ssa Giuseppina Ruggero) 
 


